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The study presents the synthetic characteristic of selected wood tissue traits and properties (knots, tree
rings, the proportion of latewood, juvenile wood, wood density, dimensions of anatomical elements, cell
wall structure), which play significant role in modifications of wood quality. At individual stage of the raw
material–product cycle the term "quality" may be interpreted differently, but characteristics determining
it remain unchanged. Quality depends on the natural traits and properties of wood.
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Wstęp

Termin „jakość” w odniesieniu do drewna okrągłego jest pojęciem względnym. W praktyce

leśnej jakość zależy przede wszystkim od wielkości, miejsca występowania oraz rodzaju wad

drewna, które mogą być jednocześnie zaletą lub defektem, zależnie od przeznaczenia. W prze−

myśle drzewnym istotne są wady, którymi obarczone są półprodukty i produkty drzewne.

Normalizacja w tym zakresie odnosi się w istocie do widocznych zewnętrznie defektów, nie

uwzględnia natomiast budowy chemicznej, mikro− i makrostrukturalnej jako czynnika kształ−

tującego jakość tkanki drzewnej.

Jakość drewna okrągłego scharakteryzować można przede wszystkim na podstawie wad

drewna widocznych na pobocznicy pnia i w płaszczyźnie ścięcia drzewa. Podstawą do oceny

wartości surowca drzewnego mogą być również inne cechy, wśród których wymienić należy: 

szerokość słojów rocznych, udział drewna późnego, udział drewna młodocianego, proporcję

drewna bielastego i twardzielowego, długość cewek wraz z grubością ściany komórkowej, a także
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udział celulozy oraz ligniny. Ze względu na niejednorodną strukturę drewna w ramach poje−

dynczego pnia oraz znaczną zmienność wewnątrzgatunkową, oszacowanie realnej wartości

surowca drzewnego przy uwzględnieniu wszelkich cech wpływających na jego jakość jest

niezwykle trudne.

Ranga i znaczenie jakości drewna w obecnej chwili jest dość istotna i prawdopodobnie 

i w przyszłości ulegnie dalszemu podwyższeniu. Celowe zatem wydaje się syntetyczne przybliże−

nie wiedzy na temat jakości tkanki drzewnej oraz czynników wpływających na jej kształtowanie się.

Charakterystyka wybranych cech i właściwości 
wpływających na jakość drewna

SĘKI. Sęki są jednocześnie cechą i wadą pierwotną drzew w zasadniczy sposób obniżającą jakość

surowca drzewnego, ponieważ stanowią pozostałość po obumarłych lub odciętych gałęziach,

których obecność jest naturalna i niezbędna dla funkcjonowania drzewa jako organizmu [Giefing

1999]. Zakłócając jednorodną strukturę drewna sęki przede wszystkim obniżają wytrzymałości

mechaniczną drewna [Pazdrowski, Cybulko 1988; Zink−Sharp 2003]. 

U drzew rosnących i rozwijających się w zwartych drzewostanach, mniej lub bardziej

dynamiczny proces oczyszczania się pni z gałęzi prowadzi do wyodrębnienia się na przekroju

podłużnym pnia wyraźnych stref: sęków zarośniętych, sęków otwartych oraz martwych i żywych

gałęzi [Giefing 1999]. Najcenniejszą partią strzały u gatunków iglastych jest część odziomkowa,

ponieważ klasyfikacja jakościowo−wymiarowa całego pnia odbywa się na podstawie oceny jej 

4−metrowego odcinka. Podobną rolę odgrywa obecność sęków w dolnych partiach pni w trakcie

wykonywania trzebieży dolnych, które mają również istotne znaczenie dla procesu oczyszczania

się drzew z gałęzi [Bernadzki i in. 1980]. Kolejnym determinantem jakości drewna związanym 

z obecnością gałęzi jest tempo zarastania sęków, które w tym przypadku uzależnione jest między

innymi od średnicy sęka (grubości gałęzi), jak i dynamiki przyrostu drzewa na grubość. Jak po−

wszechnie wiadomo, o grubości gałęzi decydują w szczególności uwarunkowania genetyczne,

ale pewną rolę odgrywają również cięcia pielęgnacyjne. Rozluźnienie zwarcia w trakcie zabiegu

zazwyczaj powoduje wzrost grubości gałęzi [Ruha, Varmola 1997; Varmola, Salminen 2004].

Wrażliwość ta nie jest jednakowa u wszystkich drzew [Persson 1994].

Moberg [2000] podaje, że średnica sęków u sosny zwyczajnej rośnie wraz ze wzrostem

odległości od podstawy, osiągając kulminację w pobliżu wierzchołka drzewa, po czym odno−

towuje ponowny spadek wartości obserwowanej cechy. Istotę tego zjawiska tłumaczyć można

rozwojem oraz zmianami w rozmiarach drzewa. Intensywny przyrost na wysokość z wiekiem

drzewa ulega wyhamowaniu. Równolegle do zmian w wysokości drzewa jego żywa część korony

oddala się od podstawy pnia [Tomczak i in. 2007a]. U drzew dojrzewających i dojrzałych

wysokość jest praktycznie wartością ustabilizowaną na jednakowym poziomie. W związku z tym

gałęzie, które w trakcie rozwoju drzewa osiągnęły korzystny dostęp do światła, nie obumierają,

stale powiększając swoją średnicę. Jest to warunkiem utrzymania ciągłości elementów prze−

wodzących między gałęziami i pniem. Agestam i inni [1998] porównali występowanie oraz

grubość gałęzi u sosny zwyczajnej odnowionej naturalnie i sztucznie. Generalnie ilość gałęzi 

w okółkach była wyższa u drzew pochodzących z odnowienia sztucznego, natomiast u natural−

nie odnowionej sosny zwyczajnej więcej gałęzi przypadało na jednostkę długości pnia.

Pazdrowski [1994] stwierdził, przy wykorzystaniu metody elementów umownych

Dziewanowskiego, której celem jest określenie udziału drewna bez wad, że istnieje korelacja

między ilością drewna bezsęcznego a cechami ilościowymi koron. Najsilniejszy związek

wystąpił w odniesieniu do szerokości korony (r=0,506 istotne przy �=0,01), a nieco niższe do



Jakość drewna sosny zwyczajnej (Pinus sylvestris L.) 365

objętości korony, pola rzutu korony oraz stopnia rozłożystości korony. Autor na bazie uzyska−

nych wyników proponuje wykorzystać cechy koron w szacowaniu udziału drewna bezsęcznego.

Bezsęczność dla 6−metrowych kłód odziomkowych badanych 125−letnich sosen zwyczajnych,

wyrosłych w warunkach BMśw, bonitacja II, z terenu Nadleśnictwa Zielonka Pazdrowski [1994]

określił na poziomie 67%. Okazuje się wobec tego, że w najcenniejszej części pnia blisko 1/3

część drewna poprzerastana jest sękami najprawdopodobniej zalegającymi w środkowej części

przekroju poprzecznego.

SŁOJE ROCZNE, DREWNO WCZESNE I PÓźNE. Słoje roczne to w strefie klimatu umiarkowanego

efekt fluktuacji pogody i występowania naprzemiennie fazy spoczynku i wegetacji. Wielkość

przyrostu grubości dostarcza informacji o warunkach wzrostu i rozwoju drzewa, a także o jako−

ści drewna [Pazdrowski 1993; Butterfield 2003]. Jest pochodną ilości opadów i temperatury

panującej w okresie wegetacyjnym w sezonie poprzednim, jak i w roku tworzenia się słoja

rocznego [Zielski 1996; Wilczyński, Skrzyszewski 2002; Vaganov i in. 2006]. Dla gatunków igla−

stych przyjmuje się regułę, że drewno wąskosłoiste charakteryzuje się wysoką jakością. Wzrost

szerokości słojów rocznych powoduje zazwyczaj efekt w postaci obniżenia gęstości drewna, 

co powoduje z reguły obniżenie się jego jakości [Pazdrowski 1988; Pazdrowski, Cybulko 1989;

Aleinikovas 2007]. Dla sosny zwyczajnej optymalna szerokość słojów rocznych, przy których

drewno osiąga optimum właściwości fizycznych i mechanicznych, wynosi według Krzysika

[1978] 2 mm.

Na przekroju poprzecznym pnia drzewa zaobserwować można, że w pobliżu rdzenia słoje

roczne są wyraźnie szersze od słojów położonych przy obwodzie. Jest to efekt naturalnej zmien−

ności, jaką charakteryzują się iglaste gatunki drzew. Analizując szerokość pojedynczego przyro−

stu rocznego grubości na przekroju podłużnym pnia, zauważyć można, że u podstawy drzewa

jest ona zazwyczaj duża, wyżej zmniejsza się, osiągając wartość minimalną na 1/4−1/3 wysokości

drzewa. Następnie przyrost grubości zwiększa się, osiągając najwyższą wartość w obrębie korony

lub przy samym wierzchołku drzewa [Borowski, Dziekoński 1974].

Drewno w obrębie pojedynczego słoja różnicuje się na strefę wczesną i późną. Zasadnicze

różnice między nimi występują w budowie elementów anatomicznych. Powszechnie stosowaną

charakterystyką jakości drewna, związaną ze słojami rocznymi, jest udział drewna późnego.

Proporcja drewna letniego (późnego) w kolejnych słojach rocznych zwiększa się w miarę odda−

lanie się od rdzenia, przy czym wyraźniejsza zmiana występuje wtedy, gdy pień wydostaje się

poza obręb korony [Hejnowicz 2002]. Oznacza to, że udział drewna późnego w jest odwrotnie

proporcjonalny do szerokości słojów rocznych, co może tłumaczyć wpływ wielkości przyrostu na

kształtowanie się jakości drewna. Drewno letnie, które pełni między innymi funkcje mechani−

czne charakteryzuje się grubościennymi cewkami, co oczywiście ma bezpośrednie przełożenie

na jego gęstość oraz wytrzymałość mechaniczną.

Tworzenie słojów rocznych (drewno wczesne) odbywa się bazypetalnie, czyli od rozwi−

jających się pąków. Od nich rozprzestrzeniają się sygnały hormonalne pobudzające kambium 

i powodujące rozwój cewek [Brown 1981]. Ponieważ wzdłuż pędu uaktywnia się wiele pąków,

a ich wpływ na tworzenie drewna sumuje się, to rozkład grubości nowo tworzonego słoja wzdłuż

łodygi jest skomplikowaną funkcją położenia. Najgrubszy pokład nowo tworzonego słoja wys−

tępuje zwykle w pniu w obrębie jego korony [Borowski, Dziekoński 1974; Hejnowicz 2002].

Ostateczna grubość słoja zależy jednak od czasu trwania działalności kambium, które może

ustawać wcześniej w górnej części pnia [Hejnowicz 2002]. Drewno późne tworzone jest nato−

miast akropetalnie. Oznacza to, że w części odziomkowej pnia drzewa, która jest najbardziej

narażona na obciążenia mechaniczne, proporcja drewna letniego powinna być teoretycznie
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największa. Sygnałem do odkładania się warstwy drewna późnego jest według Uglla i innych

[1996, 1998, 2001] różnica w promieniowym gradiencie IAA i nie wynika ona z ogólnie obniżo−

nego poziomu substancji hormonalnych. Sundberg z zespołem [1990] podają, że gradient

stężenia substancji hormonalnych wzdłuż pnia występuje, co jest szczególnie wyraźne, w trakcie

okresu wegetacyjnego. Wodzicki [1971] stwierdza natomiast, że auksyny oraz czynniki środo−

wiskowe nie odgrywają żadnej roli w procesie różnicowania się drewna w słoju rocznym na

wczesne i późne.

DREWNO MŁODOCIANE. Drewno młodociane obejmuje od kilku do kilkunastu słojów rocznych

położonych w centralnej części przekroju poprzecznego. Na przekroju podłużnym strzały lub

pnia przyjmuje postać bryły z podstawą w odziomku i wierzchołkiem w jej górnym końcu

[Zobel, Sprague 1998]. W przeciwieństwie do drewna dojrzałego, młodociana tkanka drzewna

charakteryzuje się między innymi szerszymi słojami rocznymi, mniejszym udziałem drewna

późnego, mniejszą gęstością, krótszymi cewkami, większym kątem nachylenia fibryli w ścianie

komórkowej oraz niższym udziałem celulozy [Kretschmann 1998; Zobel, Sprague 1998;

Pazdrowski 2004].

Znaczenie drewna młodocianego dla jakości drewna wynika z faktu, że występuje ono 

w każdym drzewie. Okres młodociany, odnoszący się do zmian tkanki drzewnej w trakcie długo−

letniego rozwoju roślin drzewiastych, nie odnosi się do dojrzewania w sensie biologicznym, obej−

mującym mniej lub bardziej wyraźne etapy postembrionalne: młodocianą fazę wegetatywną,

dojrzałą fazę wegetatywną i generatywną fazę dojrzałą [Poethig 1990]. Niemniej jednak zmiany

fizjologiczne, ich następstwa oraz pionowa zmienność właściwości drewna wydają się przebiegać

równolegle do zmian w morfologii pędów na początku okresu generatywnego [Kučera 1994;

Burdon i in. 2004]. Według Hejnowicza [2002] drewno młodociane tworzy się pod silnym wpły−

wem bliskości liści, a czas trwania tego okresu zależy od tego jak nisko zbiega korona drzewa.

Rola młodocianej tkanki drzewnej w pniach drzew nie jest dostatecznie wyjaśniona.

Prawdopodobnie jej obecność odgrywa istotną rolę w fizjologii lub biomechanice drzewa. 

Z uwagi na mniejszy ciężar właściwy drewna młodocianego przypuszczać można, że stanowi ono

wypełniający biokomponent pnia, dzięki czemu uzyskuje on znaczne rozmiary i wytrzymałość

przy stosunkowo obniżonym w ten sposób ciężarze własnym. Ponieważ udział drewna młodo−

cianego na przekroju poprzecznym pnia rośnie wprost proporcjonalnie do odległości od jego

podstawy, powinno ono odgrywać również rolę w biomechanice pnia. Świadczyć o tym mogą

choćby zmiany w jego strukturze, polegające na przykład na obniżaniu się szerokości słoja

rocznego, wzroście udziału drewna późnego oraz zmianami w cechach biometrycznych cewek

[Helińska−Raczkowska 1994; Tomczak i in. 2007]. Teoria Burdona z zespołem [2004], która

proponuje odmienny od klasycznego podział wewnętrzny pnia, jest zbieżna z powyższą argu−

mentacją. Na przekroju poprzecznym Burdon i inni [2004] wyróżniają drewno rdzeniowe (core−

wood) i drewno zewnętrzne (outerwood), natomiast dla przekroju podłużnego proponują klasy−

fikację stosowaną dotychczas do podziału przekroju poprzecznego, a mianowicie podział na

drewno młodociane, przejściowe i dojrzałe. Zmiany właściwości, które występują w obrębie

pojedynczego pnia, przeanalizowane między innymi przez Helińską−Raczkowską i Fabisiak

[1994] oraz Tomczaka i innych [2007], opisywane na przykład za pomocą nomenklatury pro−

ponowanej przez przez Burdona i innych [2004], mogą być efektem zmian jakie zachodzą 

w funkcjonowaniu organizmu wraz z wiekiem. Schweingruber [2007] przytacza za Duffem 

i Nolanem [1957] ontogenetyczy i fizologiczny schemat starzenia się drewna. Prezentowany

model przedstawia przekrój podłużny pnia, na którym u podstawy w części przyrdzeniowej wy−

stępuje drewno ontogenetycznie i fizjologicznie młode, przy obwodzie podstawy oraz w wierz−
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chołku ontogenetycznie stare i fizjologicznie młode. Zatem w podziale Burdona i innych [2004]

za drewno młodociane uznać można tylko drewno młode fizjologicznie.

Zaobserwowane zmiany właściwości drewna młodocianego na przekroju podłużnym pnia

mogą korzystnie wpłynąć nie tylko na mechanikę pnia i jego odporność na działanie czynników

zewnętrznych, takich jak np. wiatr. Jeśli w ślad za obniżającą się szerokością słojów rocznych 

i wzrostem udziału drewna późnego zmieniają się „in plus” pozostałe cechy drewna, to tym

samym jego jakość i wartość techniczna może wzrosnąć. Z drugiej jednak strony, jeśli uwzględ−

nimy procesy starzenia się, to prawdopodobnie elementy te wzajemnie się kompensują, nie

wpływając istotnie na jakość drewna. 

Czas trwania juwenilnej fazy wzrostu (nie w sensie biologicznym) nie jest precyzyjnie

określony. Uzależniony jest on od wielu czynników, w tym między innymi od pozycji biosocjal−

nej drzewa w drzewostanie [Fabisiak 2005]. Oznacza to, że dynamika wzrostu drzew może mieć

istotny wpływ na udział drewna młodocianego w pniu, a przede wszystkim na czas trwania tej

fazy wzrostu. Wobec tego, jeśli zabiegami gospodarczymi można wpłynąć na dynamikę przyro−

stu grubości i wysokości, to tym samym w młodym wieku można wpłynąć na udział drewna

młodocianego w pniu. Szybkie przejście uprawy w fazę młodnika, czyli zastosowanie dużego

zagęszczenia, obniży znacznie wielkość przyrostu grubości oraz przyśpieszy inicjację procesu

oczyszczania się pni drzew z gałęzi, a tym samym uwolnienie dolnych części pnia z wpływu

żywej części korony.

GĘSTOŚĆ DREWNA. Gęstość jest jedną z najważniejszych fizycznych właściwości drewna. Jej wy−

raźny wpływ na pozostałe cechy, a w szczególności na właściwości mechaniczne, oraz korelacja,

jaką wykazuje z wybranymi cechami makrostrukturalnej budowy drewna decyduje, że jest ona

wykorzystywana powszechnie w ocenie jakości drewna [Zhang 1997; Saranpää 2003]. 

U sosny zwyczajnej, podobnie jak u innych gatunków, gęstość drewna wykazuje znaczną

zmienność międzyosobniczą oraz w obrębie pojedynczego pnia. Generalnie na przekroju

poprzecznym pnia gęstość drewna u sosny zwyczajnej wzrasta w kierunku od rdzenia ku obwo−

dowi, a na przekroju podłużnym obniża się w kierunku od podstawy do wierzchołka drzewa

[Repola 2006]. Powyższy rozkład prawdopodobnie uzależniony jest między innymi od wystę−

powania w pniu drewna młodocianego, występującego w centralnej części strzały na całej jej

długości i charakteryzującego się niższą w porównaniu do drewna dojrzałego gęstością. Według

Karlmana i innych [2005] różnica ta mieści się w przedziale od 20 do 40%.

Zasadnicze znaczenie dla niejednorodności drewna pod względem gęstości mają gatunek

i wilgotność drewna [Giefing, Jabłoński 1989]. Wiele badań sygnalizuje również, że jest to cecha

wrażliwa na bodźce zewnętrzne. Wskazują na to procesy adaptacyjne drzewa zwiększające

wytrzymałość mechaniczną (gęstość drewna), które wywołane są przez grawitację lub też inne

czynniki mechaniczne, takie jak wiatr lub śnieg [Dunham, Cameron 1999; Kellomäki i in. 1999].

Przeciętna gęstość drewna zmienia się również z wiekiem drzew [Pazdrowski, Spława−Neyman

1996a; Mencuccini i in. 1997].

Ustalenie wpływu danego czynnika zewnętrznego na gęstość drewna może być niezwyk−

le trudne do zweryfikowania, ponieważ drewno tego samego gatunku w jednym rejonie kraju,

pochodzące z określonego siedliska, może mieć odmienne cechy od tkanki drzewnej tworzącej

się na innym obszarze czy siedlisku. Paschalis [1980] dokonał oceny drewna sosnowego pod

względem gęstości i stwierdził zależność między analizowaną cechą a pochodzeniem drzew

(położeniem geograficznym). Gęstość drewna sosny zwyczajnej obniża się w kierunku północ−

−południe oraz wschód−zachód, a zaobserwowane zjawisko jest bardziej wyraźne dla części bie−

lastej przekroju poprzecznego pnia. 
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Różnice w gęstości między drewnem bielastym i twardzielowym oscylują na poziomie

kilku procent i najczęściej są nieistotne, przy czym zazwyczaj gęstość drewna twardzielowego

jest wyższa niż drewna bielastego. Odmienne obserwacje prezentują Dzbeński i inni [2000] dla

88−letniej sosny zwyczajnej proweniencji Rogowskiej wyrosłej w warunkach siedliska lasu

mieszanego świeżego. W omawianej pracy gęstość drewna bielastego była wyższa od gęstości

drewna twardzielowego. Przyczyn tego zjawiska należy się dopatrywać w łącznym wpływie

wieku oraz żyzności siedliska, czego potwierdzeniem są między innymi badania Pazdrowskiego

i Spławy−Neymana [1996a].

Prawidłowo odnawiana i pielęgnowana sosna zwyczajna na optymalnych typach

siedliskowych lasu osiąga najlepsze wyniki produkcyjne. Świadczą o tym również wyniki badań

nad gęstością drewna, wykazujące że drewno drzew wyrosłych w tych warunkach charakteryzu−

je się wyższymi parametrami technicznymi [Pazdrowski, Spława−Neyman 1996b, 1997].

WYMIARY ELEMENTÓW ANATOMICZNYCH ORAZ BUDOWA ŚCIANY KOMÓRKOWEJ. Udział cewek 

w ogólnej objętości drewna iglastego wynosi średnio 92%, a ich długość u sosny zawiera się

między 3 do 4 mm [Kokociński 2002]. Do charakterystyki elementów anatomicznych podaje się

długość, średnicę, grubość ściany komórkowej oraz kąt ułożenia fibryli w ścianie komórkowej

względem osi podłużnej komórki. Cechy biometryczne cewek mają istotne znaczenie prakty−

czne, ponieważ właściwości fizyczne i mechaniczne drewna są ich wartością pochodną. Pod

względem anatomicznym drewno charakteryzuje się znaczną zmiennością. 

U gatunków iglastych średnica i długość cewek wykazuje istotne zróżnicowanie w zale−

żności od wieku kambialnego w ramach pojedynczego lub w kolejnych przyrostach rocznych

grubości [Mencuccini i in. 1997; Fabisiak 2005]. Cewki drewna wczesnego mają w porównaniu

do cewek drewna późnego cieńszą ścianę komórkową oraz o 10−15% mniejszą długość [Racz−

kowski 1965; Fabisiak 2005]. Mäkinen i inni [2008] podają, że przeciętna różnica w długości

cewek drewna wczesnego i późnego wynosi 17%. Na przekroju poprzecznym pnia w kolejnych

rocznych przyrostach grubości, długość cewek traktować można jako funkcję odległości kam−

bium od rdzenia, gdzie zależność jest wprost proporcjonalna [Hejnowicz 2002]. Na bazie

szczegółowej analizy można stwierdzić jednak, że w obrębie pojedynczego, jak i sąsiednich

słojów rocznych wystąpić mogą wahania wartości wynikające z działania różnorodnych czyn−

ników endo− i egzogennych.

Zasadnicze znaczenie dla struktury i właściwości drewna ma genotyp [Wodzicki 2001].

Podstawową rolę w kształtowaniu warunków wpływających na ksylogenezę mają również: tem−

peratura, dostępność światła (pozycja biosocjalna), woda, składniki pokarmowe, grawitacja,

fotoperiod i cykliczne zmiany pór roku, a poza tym czynniki występujące incydentalnie: wiatr,

mróz, pożary, powodzie, defoliacja, hodowla lasu oraz skażenie środowiska [Niedzielska 1986;

Antonova, Stasova 1992; Pazdrowski, Spława−Neyman 1993; Wodzicki 2001; Oktaba i in. 2002;

Pazdrowski, Szaban 2005; Schweingruber 2007].

Tworzenie nowej warstwy elementów przewodzących drewna dzieli się na dwie fazy, 

tj. wzrost osiowy i promieniowy komórek. Po ustabilizowaniu się wymiarów komórki rozpoczy−

na się proces tworzenia wtórnej ściany komórkowej i jej lignifikacja (drewnienie). Ściana

komórkowa złożona jest z kilku warstw, z których największą rolę w biomechanice komórki

odgrywa warstwa S2. Jest ona najgrubszym elementem składowym ściany komórkowej i charak−

teryzuje się najbardziej regularnym układem fibryli. Decydującą o właściwościach mecha−

nicznych komórki cechą jest kąt ułożenia fibryli w ścianie komórkowej [Butterfield 2003]. 

Im bardziej stroma helisa fibryl (mniejszy kąt ułożenia w stosunku do osi podłużnej komórki)
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tym wytrzymałość ściany komórkowej jest większa. W konsekwencji zjawisko to ma oczywiście

wpływ na kształtowanie się właściwości fizycznych i mechanicznych drewna. Anagnost i inni

[2002] zaobserwowali, że kąt ułożenia fibryli w ścianie komórkowej cewek drewna wczesnego

waha się w zakresie 26−48°, a u cewek drewna późnego – od 3 do 9°.

Podsumowanie

Cechą negatywnie wpływającą na jakość techniczną drewna jest jego niejednorodność. Z biolo−

gicznego punktu widzenia jest ona jednak zaletą i ma fizjologiczne oraz biomechaniczne podsta−

wy [Kellomäki i in. 1999; Spatz, Bruechert 2000]. Z uwagi na ten fakt jakość drewna powinna

być rozumiana jako zespół cech – w relacji z przeznaczeniem – które wpływają na jego wyko−

rzystanie [Punches 2004]. Duże znaczenie w tym względzie ma zatem sposób użytkowania

surowca drzewnego. W poszczególnych etapach cyklu surowiec – produkt, interpretacja termi−

nu jakość może się różnić, ale cechy ją determinujące pozostają niezmienne. Podłoże jakości

stanowią bowiem naturalne cechy i właściwości drewna. Dla praktyki leśnej ważne są te, na

które można wpływać odpowiednią gospodarką. Sterowanie produkcją w warunkach przyrod−

niczych ma oczywiście swoje ograniczenia, nie jest jednak niemożliwe. Odpowiedni dobór

materiału rozmnożeniowego, ukierunkowane popieranie najlepszych osobników, pielęgnacja

regulująca przestrzeń wzrostu drzew to elementy mające istotny wpływ na ostateczną jakość 

i wartość drewna [Punches 2004].
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Quality of Scots pine (Pinus sylvestris L.) wood 
Part I. Characteristics of selected wood traits and properties affecting 
its quality

Quality of roundwood may be characterized first of all based on wood defects observed on stem

sides and the kerf plane. The value of timber may also be assessed on the basis of e.g. the width

of annual rings, the proportion of late wood, the proportion of juvenile wood, the proportions of

sapwood and heartwood, the length of tracheids with the thickness of the cell wall, the propor−

tions of cellulose and lignin.

Knots are characteristics of trees and at the same time a primary defect markedly deterio−

rating timber quality, since they are remnants left after dead or cut−off branches, which presence

is a natural phenomenon, required for the proper functioning of a tree as an organism. By dis−

rupting the homogenous wood structure knots first of all reduce wood strength.

In the moderate climate zone annual rings are an effect of weather fluctuations and the

alternating phases of dormancy and vegetation. The size of the increment in diameter supplies

information on growth and development conditions of a tree, as well as wood quality.

The importance of juvenile wood for timber quality results from the fact that it is found

in every tree. In contrast to mature wood, juvenile wood tissue is characterized, among other

things, by wider annual rings, a lower proportion of late wood, lower density, shorter tracheids,

a bigger inclination angle of fibrils in the cell wall and lower cellulose content.

summary
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Density is one of the most important physical properties of wood. Due to its marked effect

on the other characteristics, especially mechanical properties, and the correlation it shows with

selected wood macrostructure characteristics, it is commonly used in wood quality appraisal.

Dimensions of anatomical elements and the structure of the cell wall are of a significant

practical importance, since physical and mechanical properties of wood are derived from them.


